Un Éon passible.

18, 5. Au surplus, comment un Éon aurait-il pu  
se dissoudre et subir une passion? Il était de même

18, 4. a. cf. I Jn 1, 5

Pleroma erat, Pleroma autem uniuersum ex Patre? [Hv 314]  
 Quod enim simile est in simili non dissoluatur in nihilum  
 neque perire periclitabitur, sed magis perseuerabit et 20  
 64 augetur, quemadmodum ignis in igne, et spiritus in  
 spiritu, et aqua in aqua; quae autem sunt contraria  
 a contrariis patiuntur et uertuntur et exterminantur.  
 Et sic si fuisset luminis emissio, non pateretur neque  
 68 periclitaretur in simili lumine, sed magis effulgeret 24  
 et augetur, quemadmodum dies a sole : etenim  
 Bythum imaginem Patris sui esse dicunt. Quaecumque  
 sunt peregrina et sibi extranea animalia atque contrariae  
 72 naturae periclitantur et corrumpuntur; quae autem 28  
 sibi adueta sunt et cognata nullum periculum patiuntur  
 in eo conuersantia, sed et salutem et uitam ex eo  
 acquirunt. Si igitur eiusdem substantiae cuius | et uni- Hv 315  
 76 uersum Pleroma ex eo emissus fuisset hic Aeon, num-  
 quam demutationem perciperet, cum esset in similibus  
 et adueta conuersans, spiritalis in spiritalibus. Timor  
 enim et expauescentia et passio et dissolutio et talia  
 80 in his quidem quae sunt secundum nos et corporalibus 4  
 fortassis fiunt a contrariis, in spiritalibus autem et  
 diffusum habentibus lumen iam non tales consequuntur  
 calamitates. Sed mihi uidentur eius passionem qui est  
 84 apud comicum Menandrum ualde amans et odibilis 8  
 Aeonis suo circumdedit : magis enim infeliciter amantis

18, 62 in<sub>1</sub> om. ε || 63 nec ε edd. || 64 augetur] + cap. xxvii  
*cum titulo iam rescripto supra 17, 220 (uar. nec... nec; om. his;  
 uar. erunt) ε de cap. xxvii in CV u. supra 17, 220 || ignis : enim  
 ignis ε || 66 a om. CV || uertuntur C || 67 si om. CV || nec ε edd. || 68  
 effulgensceret (ns expunct.) Q || 69 et om. Q || 70 bytho C AQS ||  
 patrisui C<sup>no</sup> || 71 contrariae nos (2Ls130) : -ria codd. ε edd. || 72  
 naturae codd. ε<sup>ix</sup> : -ra con. ε<sup>mg</sup> scr. edd. || periclitantur C<sup>no</sup> || 73  
 sibi om. S || assumpta AQSε || cognata S edd. ab ε<sup>34</sup> : ex eo nata  
 CV eo nata AQε<sup>26-28</sup> || patiuntur periculum ∞ Se edd. || 74 eo<sub>1</sub> :  
 ea Ae || ex : in Q || 75 igitur] + ac uel ad uel aet (et cancellat.) A ||  
 eiusdem : et eiusdem A || 76 emissum ε (-ssus ε<sup>mg</sup>) || fuisset]*

substance que le Plérôme, et le Plérôme tout entier  
 était issu du Père. Situé dans ce qui lui est semblable,  
 un être ne se dissout pas dans le néant, ne court pas le  
 danger de périr, mais bien plutôt perdure et s'accroît :  
 ainsi le feu dans le feu, le vent dans le vent, l'eau dans  
 l'eau ; par contre, sous l'action de leurs contraires,  
 ces mêmes êtres pâtissent, se transforment et dis-  
 paraissent. De la sorte, si l'Éon en question était une  
 émission de lumière, il ne pouvait ni pâtir ni courir  
 un danger au sein d'une lumière semblable, mais il  
 devait au contraire resplendir davantage et s'accroître,  
 comme le jour sous l'action du soleil : car ils disent que  
 l'Abîme est l'image de leur Père<sup>1</sup>. Des animaux étrangers  
 les uns aux autres et de nature contraire risquent de  
 s'entre-détruire ; mais des animaux habitués les uns  
 aux autres et de même race ne courent aucun danger  
 du fait de se trouver au même endroit, ils y trouvent  
 même le salut et la vie. Si donc cet Éon était de même  
 substance que le Plérôme tout entier, il ne pouvait  
 subir d'altération, puisqu'il se trouvait parmi des êtres  
 semblables et familiers, pneumatique au milieu d'êtres  
 pneumatiques. La crainte, le saisissement, la passion,  
 la dissolution et autres choses de ce genre peuvent  
 bien affecter les êtres situés à notre niveau et corporels,  
 par suite de l'action de leurs contraires ; mais les êtres  
 spirituels et enveloppés de lumière ne sauraient être  
 atteints par des maux de cette sorte<sup>2</sup>. En fait, les  
 hérétiques m'ont tout l'air d'avoir prêté à leur Éon  
 la passion de cet amant fougueux et haïssable imaginé  
 par le poète comique Ménandre : car c'est bien l'image

+ et Q || 77 esse C || 78 consuētis S || 79 et passio iter. A || alia  
 AQε Feu. Gra. || 80 uos C AQSε || 81 a : ea A || autem om. S || 82  
 diffusum C || consequuntur codd. ε edd. : forte leg. -quentur  
 ex arm. ; u. not. iustific. || 83 uidetur AS || 84 amans : animas  
 CV || hodibilia (od- V) CV

cuiusdam hominis apprehensionem et mentis conceptionem habuerunt qui haec finxerunt, quam spiritalis et diuinae substantiae. [Hv 315]

18, 6. Super haec quoque, excogitare de quaerendo perfectum Patrem et uelle intra eum fieri et habere eius comprehensionem non ignorantiam neque passionem poterat inficere, et hoc Aeoni spiritali, sed magis perfectionem et impassibilitatem et ueritatem. Neque enim ipsi, cum sint homines, excogitantes de eo qui ante ipsos est et uelut iam comprehendentes perfectum et intra eius constituti agnitionem, dicunt semetipsos in passione consternationis esse, sed magis in agnitione et apprehensione ueritatis. Etenim Saluatorem *Quaerite et inuenietis*<sup>a</sup> discipulis propter hoc dixisse dicunt, ut eum qui ab ipsis per excogitationem finctus est super Fabricatorem omnium inenarrabilem Bythum quaerant : et semetipsos perfectos esse uolunt, quoniam inquirentes inueniunt perfectum, cum adhuc sint in terra; eum autem qui intra Pleroma sit Aeonem, totum spiritalem, quaerentem Propatorem et intra magnitudinem eius conantem fieri et comprehensionem paternae ueritatis concupiscentem habere, in passionem dicunt cecidisse, et passionem talem ut, nisi ei occurrisset Virtuti quae omnia firmat, dissolutus fuisset in uniuersam substantiam et exterminatus. [Hv 316]

18, 87 fixerunt C<sup>ao</sup> AQ (flax- C<sup>2</sup>) || spiritali AQ || 88 substantiae] + cap. xxviii cum titulo iam rescripto supra 18, 11 (praeter uar. nec... nec et tantum pro statum) e de cap. xxviii in CV u. supra 18, 11 || 89 haec quoque : hoc S || excogitare edd. a Gra. : excogitaret CV et cogitaret AQS et cogitare e Feu. || 91 nec e edd. || 92 inferre S || 93 nec e edd. || 94 ipsi om. S || 95 est om. S || 96 in S edd. : non in CV AQe || passionem A || 97 consternationes C (-nis C<sup>2</sup>) || agnitionem AQ + dicunt expunct Q || 97-98 apprehensionem Q || 99 propter : propterea CV || 100 fctus (factus Feu.) V e edd. || 101 quaerant : que erant C || 105 ieus C (eius

d'un amant malheureux qu'ont eue dans leur esprit les auteurs de cette fiction, plutôt que celle d'une substance spirituelle et divine.

18, 6. En outre, avoir l'idée de chercher le Père parfait, vouloir pénétrer en lui et le comprendre, cela ne pouvait engendrer ni ignorance ni passion, surtout dans un Éon pneumatique, mais bien plutôt perfection, impassibilité et vérité. Même eux, qui ne sont que des hommes, lorsqu'ils appliquent leur pensée à Celui qui est avant eux, qu'ils comprennent déjà en quelque sorte le Parfait et qu'ils se voient établis dans la « gnose » le concernant, ils ne se disent pas dans la passion et l'angoisse, mais bien plutôt dans la connaissance et la saisie de la vérité. Car, si le Sauveur a dit à ses disciples : « Cherchez et vous trouverez<sup>a</sup> », c'est, à en croire les hérétiques, afin qu'eux-mêmes cherchent l'Abîme inénarrable que leur imagination a forgé de toutes pièces au-dessus du Créateur de toutes choses. Ils se prétendent donc eux-mêmes parfaits, parce que, en cherchant, ils ont trouvé le Parfait, quoique étant encore sur terre ; mais pour ce qui est de l'Éon situé dans le Plérôme et tout entier pneumatique, en cherchant le Pro-Père, en s'efforçant de pénétrer dans sa grandeur, en ayant l'ardent désir de comprendre la Vérité paternelle, il est tombé, disent-ils, en passion — et en telle passion que, sans l'intervention de la Puissance qui consolide toutes choses, il se fût dissous dans la substance universelle et eût été anéanti.

C<sup>1</sup>) || 107 passionem Se : -ne CV AQ || cecidisse nos (de more Irlat.) : recedisse (c<sub>1</sub> expunct.) C recedisse V || 108 talem] + esse S || oce- ci ∞ S || 109 et om. CV Feu. || 110 exterminatus] + cap. xxix quoniam non capit aeonem infra pleroma desiderium passionis percepisse e de cap. et tit CV u. infra 19, 52

18, 7. Vesana est haec praesumptio et uere destitu- (Hv 316)  
 112 torum a ueritate sensus hominum. Quoniam enim Aeon  
 hic melior est quam ipsi et uetustior, ipsi quoque  
 confitentur secundum suam regulam, dicentes se esse  
 conceptum Enthymeseos eius Aeonis qui passus est, 8  
 116 ita ut sit hic Aeon Matris ipsorum pater, id est auus  
 ipsorum. Et posterioribus quidem nepotibus exquisitio  
 Patris ueritatem et perfectionem et confirmationem et  
 eliquationem a fluxibili materia facit, sicut dicunt, et 12  
 120 reconciliationem ad Patrem; auo autem ipsorum haec  
 eadem inquisitio ignorantiam et passionem et expaes-  
 centiam et timorem et consternationem infecit, ex  
 quibus et substantiam materiae factam dicunt. Exqui-  
 124 rere ergo et inuestigare perfectum Patrem et concupis- 16  
 centiam communicationis cum eo et unitatis sibi  
 quidem salutare fieri, Aeonis autem a quo et genus  
 habent dissolutionis et perditionis causam fuisse  
 128 dicentes, quomodo non per omnia incongruum et  
 fatuum et irrationabile? Et qui his adsentiunt uere  
 caeci, caecis ducatoribus utentes, iuste et corruunt\* 20  
 in subiacentem ignorantiae profundum.

19, 1. Qualis est autem et de semine ipsorum sermo,  
 conceptum quidem illum secundum figurationem eorum  
 qui sunt erga Saluatorem Angelorum a Matre informe 24  
 4 et sine specie et imperfectum, depositum autem in  
 Demiurgum nesciente eo, ut, per eum in eam animam

18, 111 uesani Q<sup>ae</sup> || 111-112 distitutorum C destitutor est V  
 || 114 suam om. V || se esse om. S || 115 enthymiseos C S ||  
 117 aequisitio S || 119 fluxibile AQ + patris ueritatem (e  
 supra) expunct. A || fecit C || 123-124 exquire AQ || 124 perfec-  
 tionem S || 128 non om. AQS || 129 qui his adsentiunt : hi qui  
 assentiunt e qui ass- his edd. || 131 subnitentes S || profun-  
 dum] + cap. xxx quomodo de semine ipsorum sermo uniuersus  
 instabilis ostenditur e de cap. et tit. CV u. infra 19, 120

19, 1 eorum A || 3 ergo AQe || informi S -mem e Feu. || 4-5 in  
 demiurgum : inde iugum C<sup>ae</sup> (iurg- C<sup>1</sup> -miurg- C<sup>2</sup>) || 5 ut : et CV

18, 7. Folle prétention, bien digne d'hommes qu'a  
 abandonnés la vérité. Que cet Éon soit plus excellent  
 et plus vénérable qu'eux, ils le reconnaissent eux-  
 mêmes d'après leur système, en se proclamant le produit  
 de l'enfantement de l'Enthymésis de l'Éon tombé en  
 passion, si bien que ce dernier Éon est le père de leur  
 Mère, autrement dit leur grand-père. Ainsi, pour les  
 petits-fils la recherche du Père produit vérité, perfec-  
 tion, consolidation, dégagement hors de la matière  
 inconsistante, comme ils disent, et réconciliation avec  
 le Père ; pour leur grand-père, en revanche, cette même  
 recherche n'a produit qu'ignorance, passion, stupeur,  
 effroi, angoisse, toutes choses dont a été faite, selon eux,  
 la substance de la matière<sup>1</sup>. Ainsi donc, chercher et  
 scruter le Père parfait, désirer la communion et l'union  
 avec lui, serait source de salut pour eux, mais source  
 de corruption et de mort pour l'Éon dont ils sont issus.  
 Comment voir là autre chose que folie, déraison,  
 absurdité? Ceux qui admettent de telles doctrines sont  
 vraiment des aveugles s'en remettant à des guides  
 aveugles : c'est à bon droit qu'ils tombent\* dans  
 l'« abîme » d'ignorance ouvert sous leurs pas.

## 6. La semence

L'ignorance du Demiurge relative à la semence.

19, 1. Et que vaut le propos qu'ils tiennent sur leur  
 semence et d'après lequel celle-ci fut d'abord conçue  
 par la Mère à l'image des Anges entourant le Sauveur,  
 sans forme ni figure et imparfaite, puis déposée dans  
 le Demiurge à l'insu de celui-ci pour que, semée par

18, 7. a. cf. Matth. 15, 14

quae erat ab eo seminatam, perfectionem et formatio- (Hv 318)  
 nem | percipiat? Primum quidem est dicere quoniam Hv 317  
 8 imperfecti et infigurati et informes hi sunt Angeli qui  
 sunt erga Salvatorem ipsorum, siquidem secundum  
 illorum speciem conceptum tale quid generatum est.  
 12 19, 2. Post deinde, quod dicant ignorasse Fabricatorem 4  
 eam quae fuit seminis in eum demissio, et iterum eam  
 quae facta est per eum in hominem seminatio, futile  
 uerbum et uanum quod nullo modo ostendi possit.  
 Quemadmodum enim ignorauit illud, si substantiam  
 16 aliquam et qualitatem propriam habuisset ipsum semen? 8  
 Si autem sine substantia et sine qualitate et nihil erat,  
 consequenter ignorauit illud. Quae enim propriam  
 quandam motionem et qualitatem uel calliditatis uel  
 20 uelocitatis uel dulcedinis habent, uel claritatis cuiusdam  
 differentiam, neque homines quidem lateant, cum 12  
 sint cum hominibus, in tantum abest uti Fabricatorem  
 huius uniuersitatis Deum, apud quem iuste non est  
 24 agnitum semen ipsorum, cum sit sine qualitate uniuersae  
 utilitatis et sine substantia omnis actionis et in totum  
 nihil existens. Et propter hoc mihi uidetur etiam 16  
 Dominus dixisse : *Omnis sermo otiosus quem locuti fuerint*  
 28 *homines, reddent pro eo rationem in die iudicii* \*. Omnes  
 enim quicumque tales sunt otiosos sermones in aures  
 hominum immittentes adsistent in iudicio, rationem 20  
 reddituri de his quae uane coniecerunt et mentiti sunt  
 32 aduersus Deum, in tantum ut semetipsos dicant propter  
 seminis substantiam agnoscere spiritale Pleroma, eo

19, 6 seminatam A Hv || 8 figurati Q || sunt hi ∞ AS || 11 di-  
 cunt AS || 12 eam<sub>1</sub> : meam A || eum : eo Q || demisso C || eam<sub>2</sub> :  
 ea e || 13 futile : fuit ille CV fictile A || 14 nullo : in illo A || et  
 cancell. S || 17 sine<sub>2</sub> om. A || 18 ignorabit AQ -bat e Feu. || 19 mo-  
 tionem AQSe<sup>ex</sup> notionem con. e<sup>ms</sup> scr. Feu. Gra. || calid- e  
 edd. || 21 differentium CV AQ -tie S || nec e edd. || latero S ||  
 22 ut AQe a S || fabricatore S || 23 dei S || 24 sint AQe || 26 exis-

lui dans les âmes provenant de lui, elle reçoive perfec-  
 tion et formation<sup>1</sup>? — En premier lieu, cela revient  
 à dire que les Anges entourant le Sauveur sont impar-  
 faits, sans figure ni forme, puisque c'est après avoir  
 été conçue à leur image que la semence a été enfantée.  
 19, 2. Ensuite, dire que le Démiurge a ignoré le dépôt  
 de la semence fait en lui, ainsi que l'ensemencement  
 fait par lui dans l'homme, c'est un propos vain et sans  
 consistance, qu'il est absolument impossible de prouver.  
 Comment aurait-il ignoré cette semence, si elle avait  
 eu quelque substance ou quelque qualité propre?  
 Certes, si elle n'avait ni substance ni qualités, si elle  
 n'était rien, c'est à bon droit qu'il l'a ignorée. Ce qui  
 a quelque action et qualité propre, soit de chaleur,  
 soit de rapidité, soit de douceur, ou une différence de  
 clarté n'échappe pas aux hommes, bien qu'ils ne soient  
 que des hommes : à plus forte raison cela ne saurait-il  
 échapper au Dieu Créateur de cet univers. C'est donc  
 à juste titre qu'il n'a pas connu leur semence, puisqu'elle  
 est sans qualité qui la rende apte à quoi que ce soit,  
 sans substance qui lui permette la moindre action,  
 bref, puisqu'elle n'est qu'un pur néant<sup>2</sup>. C'est pour cela,  
 me semble-t-il, que le Seigneur a dit : « De toute parole  
 vaine que les hommes auront dite, ils auront à rendre  
 compte au jour du jugement<sup>3</sup>. » Les gens de cette sorte,  
 qui auront débité des paroles vaines aux oreilles des  
 hommes, comparaitront tous au jugement pour rendre  
 compte de leurs vaines élucubrations et de leurs  
 mensonges contre Dieu. Ils vont en effet jusqu'à  
 prétendre qu'eux-mêmes connaissent le Plérôme pneu-  
 matique grâce à la substance de la semence, du fait

tentes e || 27 dominum SaSb || fuerunt Sa (-rint Sb) || 28 diem A  
 || 30 mittentes V || 32 in : hi V || 33 eo : in eo e

homine qui est intus demonstrante eis uerum Patrem : [Hv 317]  
opus enim esse animali sensibilibus erudimentis; 24

36 Demiurgum autem uniuersum semen hoc, Matre depo-  
nente, suscipientem in semetipsum, omnia omnino  
ignorasse et nullum sensum eorum quae erga Pleroma  
sunt habuisse.

40 19, 3. Et se quidem spiritales esse, quoniam particula 28  
quaedam uniuersitatis Patris in anima ipsorum deposita  
est, cum ex eadem | substantia habeant animas ex qua Hv 318  
et Demiurgus, sicut dicunt, hunc autem semel uniuersum  
44 suscipientem semen a Matre et habentem in se animalem  
perseuerasse et nihil in totum sensisse eorum quae  
sunt superiora, quae hi semetipsos intellegere dum adhuc 4  
sunt in terra gloriantur, quomodo hoc non super omnem  
48 irrationabilitatem est? Etenim id ipsum semen horum  
quidem animabus agnitionem adtribuisset et perfectio-  
nem, ei autem qui eos fecit Deo ignorantiam adtribuisset 8  
putare, uere uesanorum est et in totum mente destitu-  
52 torum.